
 

 

BOLETIM OFICIAL 

Criado pela Lei nº 2.880 de 05/05/1994 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS  

ANO 31 - Nº 06 CAMPINA GRANDE - PB                       DE  01  A   30 JUNHO DE 2024 

Aposentadorias Aposentadorias 

 
PORTARIA – A Nº 0088/2024  

                    Campina Grande, 13 de junho de 2024. 
 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0149/2021/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a FRANCISCA EUGENIA BER-
NARDINO CASIMIRO DE LIMA, mat. Nº 12085, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III 
e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c 
o art. 69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei Comple-
mentar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.532-2. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 
 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – A Nº 0089/2024 
 

                    Campina Grande, 13 de junho de 2024. 
 
 

O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-
ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0175/2021/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a SHIRLEY CRISTINA DIAS, mat. 
Nº 11268, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada 
na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no art. 
6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 40, §5º 
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 20/1998. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.533-1. 

 
  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 
 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – A Nº 0090/2024 
 

                    Campina Grande, 13 de junho de 2024. 
 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0204/2021/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEI-
RA, mat. Nº 8952, VIGIA, lotado na SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRI-
BUIÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e pará-
grafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o art. 
69, incisos I, II, III e parágrafo único da Lei Complementar nº 
045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário 
será identificado, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.534-9. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – A Nº 0091/2024  
                  Campina Grande, 13 de junho de 2024. 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 157, §1º 
da Lei Orgânica do Município, com redação dada pela 
Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 002/2021, consoan-
te os termos do Processo Nº A0069/2022/IPSEM.   

 
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a MARILEIDE SILVA, mat. Nº 
11066, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL I, lotada 
na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA 
POR INCAPACIDADE PERMANENTE, com fundamento 
no art. 40, §1º, inciso I da Constituição Federal, c/c o art. 10, 
§1º, inciso II, e calculados de acordo com o art. 26, caput e 
§2º, inciso II da Emenda Constitucional nº 103/2019. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. nº 26.535-7. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – A Nº 0092/2024 
 

                    Campina Grande, 13 de junho de 2024. 
 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0093/2022/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a VILDEVENA ARAUJO DA SIL-
VA, mat. Nº 10053, AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, 
lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADO-
RIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento 
no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, III e 
parágrafo único da Lei Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, 
pela mat. Nº 26.536-5. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 
 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – A Nº 0093/2024 
 

                    Campina Grande, 13 de junho de 2024. 
 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0179/2022/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a JOSÉ FIDELIS SOBRINHO, 
mat. Nº 6979, TRABALHADOR III, lotado na SECRETARIA 
DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE, APOSEN-
TADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com funda-
mento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emen-
da Constitucional nº 47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, III e 
parágrafo único da Lei Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário 
será identificado, dentre outras informações cadastrais, 
pela mat. Nº 26.537-3. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 
 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 



 

 

Aposentadorias Aposentadorias 

      Boletim Oficial do IPSEM  ANO 31 - Nº 06                                                       CAMPINA GRANDE-PB, DE  01  A    30  DE   JUNHO   DE  2024    Pág.02 

PORTARIA – A Nº 0094/2024 
 

                  Campina Grande, 13 de junho de 2024. 
 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 157, §1º da 
Lei Orgânica do Município, com redação dada pela 
Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 002/2021, consoante 
os termos do Processo Nº A0197/2022/IPSEM.   

 
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a ONILDO BATISTA DE ALMEI-
DA, mat. Nº 8965, VIGIA, lotado na SECRETARIA DE AD-
MINISTRAÇÃO, APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE 
PERMANENTE, com fundamento no art. 40, §1º, inciso I da 
Constituição Federal, c/c o art. 10, §1º, inciso II, e calculados 
de acordo com o art. 26, caput e §2º, inciso II da Emenda 
Constitucional nº 103/2019. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário 
será identificado, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. nº 26.538-1. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 
 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0095/2024 
 

                    Campina Grande, 13 de junho de 2024. 
 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 157, §1º 
da Lei Orgânica do Município, com redação dada pela 
Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 002/2021, consoan-
te os termos do Processo Nº A0008/2023/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a CLAUDETE PEREIRA DA SIL-
VA, mat. Nº 10334, CIRURGIÃO DENTISTA II, lotada na 
SECRETARIA DE SAÚDE, APOSENTADORIA VOLUNTÁ-
RIA, com fundamento no art. 4º, caput, incisos II a V, e §§1º, 
2º, 3º e 6º, inciso I, e 8º da Emenda Constitucional nº 
103/2019, c/c o art. 157, §4º, inciso I da Lei Orgânica Munici-
pal, (redação dada pela ELOM 002/21), e calculados na 
forma do art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.539-0. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 

 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – A Nº 0096/2024 
 

                    Campina Grande, 13 de junho de 2024. 
 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0017/2023/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a REGINA CELIS CORREIA DE 
MELO, mat. Nº 1359, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁ-
SICA I, lotada na SECRETARIA DE CULTURA, APOSEN-
TADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com funda-
mento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emen-
da Constitucional nº 47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, III e 
parágrafo único da Lei Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, 
pela mat. Nº 26.540-3. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 

 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0097/2024 
 

                    Campina Grande, 13 de junho de 2024. 
 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0038/2023/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a LUCILENE BATISTA LIMA, 
mat. Nº 10496, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, 
lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADO-
RIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no 
art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 40, 
§5º da Constituição Federal, com redação dada pela Emen-
da Constitucional nº 20/1998. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.541-1. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 
 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0098/2024 
 

                    Campina Grande, 13 de junho de 2024. 
 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0039/2023/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a JOSELITO DA SILVA SANTOS, 
mat. Nº 9080, TRABALHADOR III, lotado na SECRETARIA DE 
SAÚDE, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUI-
ÇÃO, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo 
único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o art. 69, inci-
sos I, II, III e parágrafo único da Lei Complementar nº 
045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário 
será identificado, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.542-0. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 

 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0099/2024 
 

                    Campina Grande, 13 de junho de 2024. 
 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0041/2023/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a LIEDJA SALES DE FARIAS, 
mat. Nº 9342, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, 
lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADO-
RIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no 
art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 40, 
§5º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 20/1998. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.543-8. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 

 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 



 

 

Aposentadorias 

      Boletim Oficial do IPSEM   ANO 31 - Nº 06                                                         CAMPINA GRANDE-PB, DE  01  A   30 DE   JUNHO  DE  2024      Pág. 03 

Aposentadorias 

Pensões 

PORTARIA – A Nº 0100/2024 
 

                    Campina Grande, 13 de junho de 2024. 
 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0048/2023/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a MARIA DO SOCORRO HONO-
RATO VASCONCELOS, mat. Nº 11622, AGENTE DE SER-
VIÇOS GERAIS, lotada na SECRETARIA DE SAÚDE, APO-
SENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com 
fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, 
III e parágrafo único da Lei Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.544-6. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 
 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0101/2024 
 

                    Campina Grande, 13 de junho de 2024. 
 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0168/2023/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a MARILENE ALVES POLICAR-
PO, mat. Nº 7738, AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lota-
da na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com fundamento no 
art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Consti-
tucional nº 47/2005, c/c o art. 69, incisos I, II, III e parágrafo 
único da Lei Complementar nº 045/2010. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.545-4. 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 

 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0102/2024 
 

                  Campina Grande, 14 de junho de 2024. 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0175/2023/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a MARIA BETÂNIA DE FIGUEI-
RÊDO ARAÚJO, mat. Nº 7497, AGENTE DE SERVIÇOS 
GERAIS, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APO-
SENTADORIA POR INVALIDEZ, com fundamento no art. 
40, §1º, inciso I da Constituição Federal, com redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o inciso I do art. 
12 da Lei Complementar Municipal nº 045, de 20 de abril de 
2010, com proventos PROPORCIONAIS, com redação ante-
rior a reforma promovida pela Emenda Constitucional nº 
103/2019, e calculados na forma do art. 1º da Lei nº 
10.887/2004. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. nº 26.546-2. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 
 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
PORTARIA – A Nº 0103/2024 
 

                    Campina Grande, 14 de junho de 2024. 
 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do Pro-
cesso Nº A0193/2023/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a MARIA DO SOCORRO ISIDRO 
ALVES, mat. Nº 10267, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁ-
SICA I, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, APOSEN-
TADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com funda-
mento no art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o 
art. 40, §5º da Constituição Federal, com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 20/1998. 
 

Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 
será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. Nº 26.547-1. 

 
  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – A Nº 0104/2024 
 

                  Campina Grande, 26 de junho de 2024. 
 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 66, da Lei 
Complementar nº 045/2010, consoante os termos do 
Processo Nº A0084/2024/IPSEM. 

   
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder a LEVI PEREIRA DE ALMEIDA, 
mat. Nº 9924, VIGIA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, APOSENTADORIA POR INVA-
LIDEZ, com fundamento no art. 40, §1º, inciso I da Constitui-
ção Federal, c/c o inciso I do art. 12 da Lei Complementar 
Municipal nº 045, de 20 de abril de 2010, com proventos 
INTEGRAIS, conforme art. 13 da referida lei, e calculados 
na forma do art. 6ºA da Emenda Constitucional nº 41/2003, 
com redação anterior a Emenda Constitucional nº 103/2019. 
 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário será 
identificado, dentre outras informações cadastrais, pela mat. 
Nº 26.548-9. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/07/2024. 
 
  

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – P Nº 0025/2024 
 
                                   Campina Grande, 25 de junho de 2024. 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 157, §2º da 
Lei Orgânica do Município, com redação dada pela 
Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 002/2021, consoante 
os termos do Processo Nº P0023/2024/IPSEM.  

 
RESOLVE 

 
  

Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DO 
SOCORRO AVELINO SILVA, dependente do servidor apo-
sentado falecido JOÃO VERISSIMO DA SILVA, matrícula 
nº 23.772-8, a partir de 02/05/2024, de acordo com o art. 40, 
§7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emen-
da Constitucional nº 103/2019, no seu art. 23, caput, c/c com 
o art. 157, §2º da LOM de Campina Grande, com redação 
dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 002/2021. 

 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 

será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. nº 51.606-6. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 
 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 



 

 

Atos Administrativos 

Aposentadoria– Reversão 

Pensões 

     Boletim Oficial do IPSEM  ANO 31 - Nº 06                                                         CAMPINA GRANDE-PB, DE  01  A   30  DE   JUNHO  DE  2024      Pág. 04 

Pensões 

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  

PORTARIA – P Nº 0026/2024 
 
                                 Campina Grande, 25 de junho de 2024. 

 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 157, §2º da 
Lei Orgânica do Município, com redação dada pela 
Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 002/2021, consoante 
os termos do Processo Nº P0024/2024/IPSEM.  

 
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA 
LEODI DO NASCIMENTO LOPES, dependente do servidor 
aposentado falecido JOSÉ HENRIQUE LOPES, matrícula 
nº 23.101-1, a partir de 04/05/2024, de acordo com o art. 40, 
§7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emen-
da Constitucional nº 103/2019, no seu art. 23, caput, c/c com 
o art. 157, §2º da LOM de Campina Grande, com redação 
dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 002/2021. 

 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 

será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. nº 51.607-4. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 
 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – P Nº 0027/2024 
 
                                  Campina Grande, 25 de junho de 2024. 

 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 157, §2º 
da Lei Orgânica do Município, com redação dada pela 
Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 002/2021, consoan-
te os termos do Processo Nº P0027/2024/IPSEM.  

 
RESOLVE 

  
 

Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a LEILA 
CRISTIANE COSTA CHAVES, dependente do servidor apo-
sentado falecido EVALDO TOSCANO DOS SANTOS, ma-
trícula nº 24.132-6, correspondente a 66,75% (sessenta e 
seis vírgula setenta e cinco por cento), a partir de 
19/05/2024, de acordo com o art. 40, §7º da Constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 
103/2019, no seu art. 23, caput, c/c com o art. 157, §2º da 
LOM de Campina Grande, com redação dada pela Emenda 
à Lei Orgânica nº 002/2021. 

 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 

será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. nº 51.608-2. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 
 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

PORTARIA – P Nº 0028/2024 
 
                                 Campina Grande, 25 de junho de 2024. 

 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 157, §2º 
da Lei Orgânica do Município, com redação dada pela 
Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 002/2021, consoan-
te os termos do Processo Nº P0028/2024/IPSEM.  

 
RESOLVE 

  
 

Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA 
DE FÁTIMA PEREIRA, dependente do servidor aposentado 
falecido EVALDO TOSCANO DOS SANTOS, matrícula nº 
24.132-6, correspondente a 33,25% (trinta e três vírgula 
vinte e cinco por cento), a partir de 19/05/2024, de acordo 
com o art. 40, §7º da Constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019, no seu art. 
23, caput, c/c com o art. 157, §2º da LOM de Campina 
Grande, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 
002/2021. 

 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, a beneficiária 

será identificada, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. nº 51.609-1. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA – P Nº 0029/2024 
 
                                  Campina Grande, 26 de junho de 2024. 

 
 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 157, §2º da 
Lei Orgânica do Município, com redação dada pela 
Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 002/2021, consoante 
os termos do Processo Nº P0026/2024/IPSEM.  

 
RESOLVE 

  
 

Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a EDERAL-
DO BARBOSA ALVES, dependente da servidora aposenta-
da falecida ROSINEIDE REGIS ALVES, matrícula nº 26.201
-3, a partir de 10/05/2024, de acordo com o art. 40, §7º da 
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 103/2019, no seu art. 23, caput, c/c com o art. 
157, §2º da LOM de Campina Grande, com redação dada 
pela Emenda à Lei Orgânica nº 002/2021. 

 
Art. 2º A partir da vigência deste Ato, o beneficiário 

será identificado, dentre outras informações cadastrais, pela 
mat. nº 51.610-4. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/06/2024. 
 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

PORTARIA RV Nº 0032/2024 
 
                                 Campina Grande, 17 de junho de 2024. 

 
O Presidente do IPSEM, no uso de suas atribui-

ções legais, de acordo com o disposto no art. 25 da Lei 
nº 2.378/92, consoante os termos do Protocolo 1DOC nº 
17.422/2024. 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º Reverter a Aposentadoria por Invalidez, con-
cedida através da Portaria A/0174/2023, da servidora JOSI-
LEIDE DOS SANTOS LIMA, mat. Nº 7986, ocupante do car-
go de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada na Se-
cretaria de Saúde, após realização de perícia pela junta mé-
dica deste Instituto de Previdência, quando restou comprova-
do que a servidora está apta a exercer suas atividades labo-
rativas, inclusive, no mesmo cargo público em que se deu a 
aposentadoria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/07/2024. 

 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 008/2024. PARTES: 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDO-
RES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E 
A EMPRESA SOGO SOLUÇÕES SERVIÇOS EM TECNO-
LOGIA LTDA, CNPJ Nº 29.345.698/0001-69. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
IMPLEMENTAÇÃO DE PLATAFORMA INTEGRADA E 
CORPORATIVA MUNICIPAL COM SERVIÇOS DE LI-
CENCIAMENTO, CONSULTORIA, INSTALAÇÃO, IM-
PLANTAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO 
DE SISTEMAS. PROCESSO DE ORIGEM: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 016/2024. DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: Nº 009/2024. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 75, 
INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E SUAS AL-
TERAÇÕES POSTERIORES. VALOR: R$ 32.155,74 
(TRINTA E DOIS MIL CENTO E CINQUENTA E CINCO 
REAIS). VIGÊNCIA: 12 MESES. SIGNATÁRIOS: ANTÔ-
NIO HERMANO DE OLIVEIRA E JOELMA DA SILVA 
AQUINO SARAIVA. DATA DE ASSINATURA: 06 DE 
JUNHO DE 2024. 



 

 

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  

Atos Administrativos 

       Boletim Oficial do IPSEM   ANO 31 - Nº 06                                                        CAMPINA GRANDE-PB, DE  01  A   30 DE   JUNHO  DE  2024      Pág. 05 

Atos Administrativos 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 004/2024. PARTES: 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDO-

RES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E 

A EMPRESA PUBLIC SOLUCOES E SERVICOS LTDA – 

ME, CNPJ Nº 18.244.077/0001-72. OBJETO: CONTRATA-

ÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA DO E-SOCIAL 

ATRAVÉS DA ESCRITURAÇÃO DIGITAL DAS OBRIGA-

ÇÕES FISCAIS, PREVIDENCIÁRIAS E TRABALHISTAS 

(SPED), EM CONFORMIDADE COM O DECRETO FEDE-

RAL Nº 8.373/14. PROCESSO DE ORIGEM: PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 003/2024. DISPENSA DE LICI-

TAÇÃO: Nº 002/2024. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 75, 

INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E SUAS AL-

TERAÇÕES POSTERIORES. VALOR: R$ 18.000,00 

(DEZOITO MIL REAIS). VIGÊNCIA: 12 MESES. SIGNA-

TÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA E MAR-

CUS RONELLE MONTEIRO NUNES. DATA DE ASSI-

NATURA: 27 DE JUNHO DE 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 009/2024. PARTES: 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDO-

RES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E 

A EMPRESA POLAR NORDESTINA REFRIGERAÇÃO 

LTDA, CNPJ Nº 28.211.344/0001-69. OBJETO: CONTRA-

TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MA-

NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS APA-

RELHOS CONDICIONADORES DE AR INSTALADOS 

NO IPSEM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPI-

NA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. PROCESSO DE 

ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2024. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 006/2024. FUNDAMEN-

TAÇÃO: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VA-

LOR: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS). VIGÊNCIA: 12 

MESES. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE 

OLIVEIRA E DANIELA APARECIDA VILAR E ARAÚJO. 

DATA DE ASSINATURA: 27 DE JUNHO DE 2024. 

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  

EXTRATO DE CONTRATO 

 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 010/2024. PARTES: 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVI-

DORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRAN-

DE E A EMPRESA PREFORT SEGURANÇA ELETRÔNI-

CA, CNPJ Nº 29.790.578/0001-70. OBJETO: CONTRATA-

ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECI-

MENTO DE MÃO DE OBRA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS GERAIS, OBJETIVANDO A LIMPEZA, CON-

SERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E AS-

SEIO DE BENS IMÓVEIS DO IPSEM - INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE. PROCESSO DE 

ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2024. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 010/2024. FUNDA-

MENTAÇÃO: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDE-

RAL Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIO-

RES. VALOR: R$ 41.220,00 (QUARENTA E UM MIL 

DUZENTOS E VINTE REAIS). VIGÊNCIA: 6 MESES. 

SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 

E ANA CLÁUDIA DA CRUZ NUNES. DATA DE ASSI-

NATURA: 28 DE JUNHO DE 2024. 

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 011/2024. PARTES: 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDO-

RES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E 

A EMPRESA PREFORT SEGURANÇA ELETRÔNICA, 

CNPJ Nº 29.790.578/0001-70. OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO 

DE MÃO DE OBRA PARA PRESTAÇÃO DE VIGILÂN-

CIA DESARMADA, POR POSTO DE TRABALHO, OBJE-

TIVANDO A SEGURANÇA DO IPSEM - INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE. PROCESSO DE 

ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2024. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 011/2024. FUNDAMEN-

TAÇÃO: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VA-

LOR: R$ 31.440,00 (TRINTA E UM MIL QUATROCEN-

TOS E QUARENTA REAIS). VIGÊNCIA: 6 MESES. SIG-

NATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA E 

ANA CLÁUDIA DA CRUZ NUNES. DATA DE ASSI-

NATURA: 28 DE JUNHO DE 2024. 



 

 

 

 

Estado da Paraíba 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE 

 
 
 

BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
Prefeito 

 
 
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 

 
 
 

LUCIANA ALVES DUTRA 
Editoração eletrônica 

 
 
 
 
 

Rua Maria Vieira César, 135 - Jardim Tavares 
Campina Grande-PB - CEP - 58.402-037 - FONE - (083) 3341 4212 

Site: www.ipsem.campinagrande.pb.gov.br   
e-mail: presidencia@ipsem.org.br 

 

 

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  

Atos Administrativos 

       Boletim Oficial do IPSEM   ANO 31 - Nº 06                                                        CAMPINA GRANDE-PB, DE  01  A   30  DE   JUNHO  DE  2024      Pág. 06 

Atos Administrativos 

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE  

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE CAMPINA GRANDE – IPSEM em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024, cujo OBJETO é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PA-
RA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
NOS APARELHOS CONDICIONADORES DE AR INS-
TALADOS NO IPSEM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, con-
forme as especificações, quantidades estimadas e condições 
constantes nos ofícios e anexos do PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO SOB O Nº 010/2024, em favor da EMPRESA 
POLAR NORDESTINA REFRIGERAÇÃO LTDA, INS-
CRITA NO CNPJ Nº 28.211.344/0001-69, no valor total de 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais), com fundamento no artigo 
75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, 
conforme análise e parecer da Procuradoria Jurídica. Funci-
onal Programática: 09.122.2001.2100 – ações administrativas 
do IPSEM. Elemento da Despesa: 33.90.39. Fonte de Recur-
sos: 1800 (RPPS).  

Campina Grande - PB, 06 de junho de 2024. 
 

Antônio Hermano de Oliveira 
Presidente do IPSEM 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024 
 
  
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SO-

CIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM em observância aos requisi-

tos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A DIS-

PENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024, cujo OBJETO é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA PRESTA-

ÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS, OBJETIVANDO A LIMPE-

ZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, MANUTENÇÃO 

E ASSEIO DE BENS IMÓVEIS DO IPSEM - INSTITUTO 

DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLI-

COS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE, ESTADO 

DA PARAÍBA, conforme as especificações, quantidades esti-

madas e condições constantes nos ofícios e anexos do PRO-

CESSO ADMINISTRATIVO SOB O Nº 018/2024, em favor 

da EMPRESA PREFORT SEGURANÇA ELETRÔNICA, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 29.790.578/0001-70, no valor total 

de R$ 41.220,00 (quarenta e um mil duzentos e vinte reais), 

com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 

14.133/2021 e suas alterações, conforme análise e parecer da 

Procuradoria Jurídica. Funcional Programática: 

09.122.2001.2100 – ações administrativas do IPSEM. Elemen-

to da Despesa: 33.90.39. Fonte de Recursos: 1800 (RPPS). 
 

Campina Grande - PB, 27 de junho de 2024. 
 

Antônio Hermano de Oliveira 
Presidente do IPSEM 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024 

 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SO-

CIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM em observância aos requisi-

tos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A DISPEN-

SA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024, cujo OBJETO é a CON-

TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FOR-

NECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA PRESTAÇÃO 

DE VIGILÂNCIA DESARMADA, POR POSTO DE TRA-

BALHO, OBJETIVANDO A SEGURANÇA DO IPSEM - 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDO-

RES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE, 

ESTADO DA PARAÍBA, conforme as especificações, quanti-

dades estimadas e condições constantes nos ofícios e anexos 

do PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB O Nº 019/2024, 

em favor da EMPRESA PREFORT SEGURANÇA ELETRÔ-

NICA, INSCRITA NO CNPJ Nº 29.790.578/0001-70, no valor 

total de R$ 31.440,00 (trinta e um mil quatrocentos e quaren-

ta reais), com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei Fede-

ral nº 14.133/2021 e suas alterações, conforme análise e pare-

cer da Procuradoria Jurídica. Funcional Programática: 

09.122.2001.2100 – ações administrativas do IPSEM. Elemen-

to da Despesa: 33.90.39. Fonte de Recursos: 1800 (RPPS). 
 

Campina Grande - PB, 27 de junho de 2024. 
 
 

Antônio Hermano de Oliveira 
Presidente do IPSEM 


